
（公財）世界自然保護基金ジャパン
（単位：円）

科　　　　目 予算額 決算額 差　異
Ⅰ  事業活動収支の部

１．事業活動収入
基本財産運用収入 18,092,660 25,283,192 △ 7,190,532

基本財産利息収入 9,292,660 9,283,192 9,468
基本財産配当収入 8,800,000 16,000,000 △ 7,200,000

特定資産運用収入 409,000 1,377,139 △ 968,139
特定資産利息収入 409,000 1,377,139 △ 968,139

会費収入 545,000,000 456,058,000 88,942,000
個人会費収入 500,000,000 417,208,000 82,792,000
法人会費収入 45,000,000 38,850,000 6,150,000

寄付金収入 565,000,000 775,829,525 △ 210,829,525
個人寄付金収入 190,000,000 374,101,785 △ 184,101,785

指定なし寄付(個人) 0 260,677,340 △ 260,677,340
指定あり寄付(個人) 190,000,000 113,424,445 76,575,555

遺産寄付金収入 50,000,000 127,005,457 △ 77,005,457
指定なし遺産寄付(個人) 50,000,000 126,905,457 △ 76,905,457
指定あり遺産寄付(個人) 0 100,000 △ 100,000

法人寄付金収入 300,000,000 247,525,625 52,474,375
指定なし寄付(法人) 86,600,000 53,270,242 33,329,758
指定あり寄付(法人) 211,400,000 191,517,823 19,882,177
現物寄付(法人) 2,000,000 2,737,560 △ 737,560

募金収入 25,000,000 27,196,658 △ 2,196,658
指定なし募金 15,920,000 15,591,504 328,496
指定あり募金 9,080,000 11,605,154 △ 2,525,154

事業収入 151,150,000 118,401,491 32,748,509
売上高収入 151,150,000 114,253,203 36,896,797
送料収入(物販) 0 4,148,288 △ 4,148,288

受託事業収入 50,000,000 37,401,252 12,598,748
受託事業収入 50,000,000 37,401,252 12,598,748

補助金等収入 50,000,000 70,559,720 △ 20,559,720
民間補助金収入 18,495,000 16,434,838 2,060,162
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 31,505,000 54,124,882 △ 22,619,882

負担金収入 1,000,000 1,090,000 △ 90,000
負担金収入 1,000,000 1,090,000 △ 90,000

雑収入 3,050,000 6,034,458 △ 2,984,458
雑収入(公益・法人会計) 3,000,000 4,646,195 △ 1,646,195
雑収入(物販) 50,000 61,402 △ 11,402
雑収入(その他収益会計） 0 84,667 △ 84,667
為替差益 0 1,125,622 △ 1,125,622
受取利息収入 0 116,572 △ 116,572

事業活動収入計 1,383,701,660 1,492,034,777 △ 108,333,117
２．事業活動支出

事業費支出 1,409,526,699 1,348,561,339 60,965,360
事業活動費支出 1,214,812,450 1,168,587,215 46,225,235

活動費支出 723,823,000 700,097,716 23,725,284
事業諸経費支出 78,232,425 71,344,242 6,888,183
事業人件費支出 412,757,025 397,145,257 15,611,768

事業原価(物販)支出 63,600,000 49,490,580 14,109,420
期首商品棚卸高 15,000,000 9,868,876 5,131,124
当期商品仕入高 63,600,000 51,415,080 12,184,920
期末商品棚卸高 15,000,000 11,108,298 3,891,702
他勘定振替高 0 685,078 △ 685,078

事業管理費支出 131,114,249 130,483,544 630,705
事業管理費支出 30,642,000 32,276,682 △ 1,634,682
事業管理諸経費支出 15,134,889 14,328,295 806,594
事業管理人件費支出 85,337,360 83,878,567 1,458,793

管理費支出 9,396,313 14,663,396 △ 5,267,083
管理費支出 2,838,000 5,510,031 △ 2,672,031
管理諸経費支出 914,686 1,286,927 △ 372,241
管理人件費支出 5,643,627 7,866,438 △ 2,222,811

雑損失 0 198,030 △ 198,030
雑損失(物品販売) 0 198,030 △ 198,030

事業活動支出計 1,418,923,012 1,363,422,765 55,500,247
小計 △ 35,221,352 128,612,012 △ 163,833,364
法人税等の支払額 △ 727,000 △ 1,601,200 874,200

事業活動収支差額 △ 35,948,352 127,010,812 △ 162,959,164

資金収支計算書
2018年7月1日から2019年6月30日まで



Ⅱ  投資活動収支の部
１．投資活動収入

基本財産取崩収入 0 20,000,000 △ 20,000,000
国債売却収入 0 20,000,000 △ 20,000,000

特定資産取崩収入 42,720,000 252,515,366 △ 209,795,366
退職給付引当資産取崩収入 2,187,000 10,257,299 △ 8,070,299
賞与引当資産取崩収入 14,835,000 12,586,067 2,248,933
次年度事業引当資産取崩収入 23,698,000 29,672,000 △ 5,974,000
遺贈絵画引当資産取崩収入 2,000,000 200,000,000 △ 198,000,000

敷金・保証金戻り収入 16,924,000 16,923,800 200
敷金戻り収入 16,924,000 16,923,800 200

投資活動収入計 59,644,000 289,439,166 △ 229,795,166
２．投資活動支出

基本財産取得支出 0 20,000,000 △ 20,000,000
定期預金支出 0 20,000,000 △ 20,000,000

特定資産取得支出 21,694,000 390,432,211 △ 368,738,211
退職給付引当取資産取得支出 415,000 14,390,498 △ 13,975,498
賞与引当資産取得支出 15,079,000 12,992,600 2,086,400
次年度事業引当資産取得支出 6,200,000 44,515,000 △ 38,315,000
遺贈絵画引当資産取得支出 0 200,034,113 △ 200,034,113
ｱｼｱﾞ太平洋地域成長支援資金取得支出 0 68,500,000 △ 68,500,000
教育事業支援資産取得支出 0 50,000,000 △ 50,000,000

固定資産取得支出 0 68,259,958 △ 68,259,958
建物附属設備購入支出 0 6,431,856 △ 6,431,856
什器備品購入支出 0 4,009,438 △ 4,009,438
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 0 57,818,664 △ 57,818,664

投資活動支出計 21,694,000 478,692,169 △ 456,998,169
投資活動収支差額 37,950,000 △ 189,253,003 227,203,003

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0

Ⅳ  予備費支出 0 0 0
当期収支差額 2,001,648 △ 62,242,191 64,243,839
前期繰越収支差額 235,588,447 235,588,447 0
次期繰越収支差額 237,590,095 173,346,256 64,243,839



（公財）世界自然保護基金ジャパン

Ⅰ  事業活動収支の部
１．事業活動収入

基本財産運用収入 16,000,751 0 9,282,441 25,283,192
基本財産利息収入 751 0 9,282,441 9,283,192
基本財産配当収入 16,000,000 0 0 16,000,000

特定資産運用収入 1,376,982 157 0 1,377,139
特定資産利息収入 1,376,982 157 0 1,377,139

会費収入 456,058,000 0 0 456,058,000
個人会費収入 417,208,000 0 0 417,208,000
法人会費収入 38,850,000 0 0 38,850,000

寄付金収入 775,829,525 0 0 775,829,525
個人寄付金収入 374,101,785 0 0 374,101,785

指定なし寄付(個人) 260,677,340 0 0 260,677,340
指定あり寄付(個人) 113,424,445 0 0 113,424,445

遺産寄付金収入 127,005,457 0 0 127,005,457
指定なし遺産寄付(個人) 126,905,457 0 0 126,905,457
指定あり遺産寄付(個人) 100,000 0 0 100,000

法人寄付金収入 247,525,625 0 0 247,525,625
指定なし寄付(法人) 53,270,242 0 0 53,270,242
指定あり寄付(法人) 191,517,823 0 0 191,517,823
現物寄付(法人) 2,737,560 0 0 2,737,560

募金収入 27,196,658 0 0 27,196,658
指定なし募金 15,591,504 0 0 15,591,504
指定あり募金 11,605,154 0 0 11,605,154

事業収入 0 118,401,491 0 118,401,491
売上高収入 0 114,253,203 0 114,253,203
送料収入(物販) 0 4,148,288 0 4,148,288

受託事業収入 37,370,132 31,120 0 37,401,252
受託事業収入 37,370,132 31,120 0 37,401,252

補助金等収入 70,559,720 0 0 70,559,720
民間補助金収入 16,434,838 0 0 16,434,838
WWFﾈｯﾄﾜｰｸ補助金収入 54,124,882 0 0 54,124,882

負担金収入 1,090,000 0 0 1,090,000
負担金収入 1,090,000 0 0 1,090,000

雑収入 5,828,771 205,687 0 6,034,458
雑収入(公益・法人会計) 4,587,025 59,170 0 4,646,195
雑収入(物販) 0 61,402 0 61,402
雑収入(その他収益会計） 0 84,667 0 84,667
為替差益 1,125,622 0 0 1,125,622
受取利息収入 116,124 448 0 116,572

他会計からの繰入金収入 4,891,659 0 0 △ 4,891,659 0
収益事業会計からの繰入金収入 4,891,659 0 0 △ 4,891,659 0

事業活動収入計 1,369,005,540 118,638,455 9,282,441 △ 4,891,659 1,492,034,777
２．事業活動支出

事業費支出 1,240,768,892 107,792,447 0 1,348,561,339
事業活動費支出 1,115,597,475 52,989,740 0 1,168,587,215

活動費支出 669,372,206 30,725,510 0 700,097,716
事業諸経費支出 67,790,003 3,554,239 0 71,344,242
事業人件費支出 378,435,266 18,709,991 0 397,145,257

事業原価(物販)支出 0 49,490,580 0 49,490,580
期首商品棚卸高 0 9,868,876 0 9,868,876
当期商品仕入高 0 51,415,080 0 51,415,080
期末商品棚卸高 0 11,108,298 0 11,108,298
他勘定振替高 0 685,078 0 685,078

事業管理費支出 125,171,417 5,312,127 0 130,483,544
事業管理費支出 32,007,238 269,444 0 32,276,682
事業管理諸経費支出 13,597,637 730,658 0 14,328,295
事業管理人件費支出 79,566,542 4,312,025 0 83,878,567

管理費支出 0 0 14,663,396 14,663,396
管理費支出 0 0 5,510,031 5,510,031
管理諸経費支出 0 0 1,286,927 1,286,927
管理人件費支出 0 0 7,866,438 7,866,438

雑損失 0 198,030 0 198,030
雑損失(物品販売) 0 198,030 0 198,030

他会計への繰入金支出 0 4,891,659 0 △ 4,891,659 0
公益会計への繰入金支出 0 4,891,659 0 △ 4,891,659 0

事業活動支出計 1,240,768,892 112,882,136 14,663,396 △ 4,891,659 1,363,422,765
小計 128,236,648 5,756,319 △ 5,380,955 128,612,012
法人税等の支払額 0 △ 1,601,200 0 △ 1,601,200

事業活動収支差額 128,236,648 4,155,119 △ 5,380,955 127,010,812
Ⅱ  投資活動収支の部

１．投資活動収入
基本財産取崩収入 0 0 20,000,000 20,000,000

国債売却収入 0 0 20,000,000 20,000,000
特定資産取崩収入 252,515,366 0 0 252,515,366

退職給付引当資産取崩収入 10,257,299 0 0 10,257,299
賞与引当資産取崩収入 12,586,067 0 0 12,586,067
次年度事業引当資産取崩収入 29,672,000 0 0 29,672,000
遺贈絵画引当資産取崩収入 200,000,000 0 0 200,000,000

敷金・保証金戻り収入 16,923,800 0 0 16,923,800
敷金戻り収入 16,923,800 0 0 16,923,800

投資活動収入計 269,439,166 0 20,000,000 289,439,166
２．投資活動支出

基本財産取得支出 0 0 20,000,000 20,000,000
定期預金支出 0 0 20,000,000 20,000,000

特定資産取得支出 389,981,888 450,323 0 390,432,211
退職給付引当取資産取得支出 13,889,308 501,190 0 14,390,498
賞与引当資産取得支出 13,043,467 △ 50,867 0 12,992,600
次年度事業引当資産取得支出 44,515,000 0 0 44,515,000
遺贈絵画引当資産取得支出 200,034,113 0 0 200,034,113
ｱｼｱﾞ太平洋地域成長支援資金取得支出 68,500,000 0 0 68,500,000
教育事業支援資産取得支出 50,000,000 0 0 50,000,000

固定資産取得支出 66,655,294 1,604,664 0 68,259,958
建物附属設備購入支出 6,431,856 0 0 6,431,856
什器備品購入支出 4,009,438 0 0 4,009,438
ｿﾌﾄｳｪｱ購入支出 56,214,000 1,604,664 0 57,818,664

投資活動支出計 456,637,182 2,054,987 20,000,000 478,692,169
投資活動収支差額 △ 187,198,016 △ 2,054,987 0 △ 189,253,003

Ⅲ  財務活動収支の部
１．財務活動収入

財務活動収入計 0 0 0 0
２．財務活動支出

財務活動支出計 0 0 0 0
財務活動収支差額 0 0 0 0

当期収支差額 △ 58,961,368 2,100,132 △ 5,380,955 △ 62,242,191
前期繰越収支差額 218,555,205 41,013,466 △ 23,980,224 235,588,447
次期繰越収支差額 159,593,837 43,113,598 △ 29,361,179 173,346,256

収支計算書内訳表
2018年7月1日から2019年6月30日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計



収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲は、現金預金、短期金銭債権債務およびこれに準ずる流動資産および流動負債

としております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりであります。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

（単位：円）

次期繰越収支差額 235,588,447 173,346,256

合　　　計 132,308,247 145,260,742

仮受金 2,467,639 192,211

前受金 5,463,000 5,598,000

預り金 6,780,012 6,780,135

未払消費税等 687,200 2,128,000

買掛金 5,163,044 2,242,593

未払金 111,469,952 126,718,603

未払法人税等 277,400 1,601,200

合　　　計 367,896,694 318,606,998

仮払金 338,941 94,919

商品 9,868,876 11,108,298

立替金 606,438 138,899

前払金 4,563,756 4,563,756

売掛金 15,078,723 6,611,403

未収金 9,063,081 8,796,517

現金預金 328,376,879 287,293,206

科　　　目 前期末残高 当期末残高


